1 Datum decimo Kalendas Septembris, indiccione septima, anno incarnationis Domini millesimo nono: 1009/1404 *Dipl. Hung. ant.* I p.58. Anno incarnationis eius (*sc. Christi*) millesimo XCII., XIII. Kalendas Iunii in civitate Zabolch sancta sinodus habita est: *Decr. 1092.* exord. p.157. Hec carta est assignata VIII. Kal<endas> mensis Ianuarii: 1225 *Mon. Str.* I p.255. Datum Spaleti, ... anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo sexto, quarte decime indiccionis, die Kalendarum Augustarum: s.1226/1324 *CD Croat.* III p.259. Anno ab incarnatione M° CC° quadragesimo quinto, decimo Challendas (*var.*: 1242/1325 *CD Croat.* IV p.148: kalendas) Aprilis: 1242/? *CD Arp. cont.* VII p.191. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, decimo Kal<endas> Iunii: 1244 *Reg. Arp.* I p.230. Datum

... anno Domini M° CC° quinquagesimo, XII° Kalendas Decembris: s.1250 *CD Arp. cont.* VII p.309. Presentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas anno Domini M° CC° L° octavo, in capite Kalendarum Aprilis: 1258 *PRT* II p.301. Datum pridie Kalendas (*sic*) Septembris: 1260 *Ibid.* p.313. Datum in die Kalendarum Augusti: 1269 *Mon. Str.* I p.568. Datum ... anno Domini M° CC° LXXX° primo, in Calendis Iulii: 1281 *CD Arp. cont.* IX p.309. Datum ... anno Domini millesimo CC° LXXXIX°, XIII. Kallendas Octobris: 1289/1327 *Mon. Str.* II p.254. Iudex ... et ... notarius ... exhibuerunt nobis privilegium ... regis ... octavo Kalendas Iunii ... confectum: 1344/1414 *Ibid.* III p.549. Regnavit ... post eum Geysa, ... qui coronatus est III-o Kalendas Martii, in dominica 'Invocavit me': *Chron. saec. XIV.* 164 (p.453). Datum Bude ... anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, quinto Kalendas Novembris: 1387 *Dipl. Ragusa* p.110. Datum ... anno Domini millesimo quadringentesimo quinto, decimo septimo Kalendas (*var. Decr. I. 1405.* 21[8]; Kalendarum) mensis Maii: 1405 *DRH* II p.211. Sed Paulus circiter XI. Kalendas Septembris rediit: *SIMON. HUNG.* 18. „Vel centum tibi mutuabo nummos, / nec totis,” ais, „exigam Kalendis”: *IAN. PANN. Epigr. (Mayer)* 273,5–6. Vale! Patavio, pridie Kal<endarum> Mart<iarum>: *Id. Epist.* p.74. Quinqueecclesiis, die 5. Kalendarum Octobrium, 1462: *Ibid.* p.86. Dum circiter Kalendas Maias opportune congregato exercitu castrametatus essem ad ripas Danubii: *IOH. VITÉZ. Epist. var.* 39,6. Rex VII Kalendas Maii viam carnis universe ... est ingressus: *IOH. THURÓCZ* 388. — *In imag.: ars temporum rationem computandi — naptárszámítás:* Tertium est ars computandi, ut festa mobilia ... distinctis ... temporibus peragat. ... Et ista quatuor habentur in his metris: 35 Clerice, gramma, melos, ius canonicum atque Kalendae / in te clarescent, exemplis verba patescent: *Szalkai A, 12; cf. Szalkai (Bernhard)* p.321. **2** *Praevalet notio congregandi:* Si quis de Calendis sine presbiteri sui et fratrum licencia subtraxerit, manum eam, cum qua fraternitatem promissit (*var.*: furtum commisit), decem pensis redimat: *Decr. 1092.* 14. Abbates et monachi inter fratres Kalendarum non sedeant, sed abbas oblationes fratrum in claustrum recipiat: *Ibid.* 39. Si quis presbiter in convivio vel Kalendis cogentes ad potum viderit, arguat eos: *Syn. c. 1100.* 48. — *Praevalet notio societatis institutae:* Bona Kalendarum nunquam venderentur et decano omnes obedient: 1370/? *Leges eccl.* III p.218; *cf. 1463 Zimmermann, Urkb.* VI p.154: Societas sartorum vulgo 'calandus,' *cf. etiam Lex. Hung.* p.439 s.v. kalandos. — [71]

Kalendarius, -a, -um (Calendarius) *ad Kalendas*

pertinens — a hónap első napjára vonatkozó, elsejei (a ad societatis religiosae congregationem spectans — ['kalandos'] társulati, egyesületi, kalendás; **b** latius, usu subst. n.: libellus dies anni festaque sanctorum in se continens — kalendárium, naptár).

a Testator ... dedit ... ecclesie ... unum pulsatorem ... cum filio, ... quorum officium erit tantum pulsare, et stubam suam dedit ad domum Kalendariam: 1199 CD patr. V p.2. — *Sensu magis saeculari*: Venerunt ad comitia confratres, quos Hungari vocant calendarios. Hi sunt ducenti nobiles coniurati in Hetskemét (*sic*): 1526 Engel, *Gesch. Ung.* II p.59. **b** Quod omnia festa, que continentur in kalendario nostri ordinis, de quibus per rubricas brevii solebant commemorationes fieri, si habent aliquid proprium, fiat de eis officium cum novem lectionibus: *Constit. O.F.M. 1454. 1* (p.92). In quo (*sc. capitulo*) ... vicarius ... pronuntiabit festa colenda ipsius septimane, ... anniversaria fratrum ordinis vel parentum seu benefactorum sive patronorum nostrorum, si fuerint annotata in kalendario illius hebdomade: GREG. GYÖNGY. *Constit. XXXVIII* (p.92). Anniversaria sunt inspicienda in kalendario brevii et etiam in inventariis domorum nostrorum, quorum inspectio pertinet ad sacristas, ut prelati significant: *Id. Declar. p.108^v*. Ut missam ... ipsi fratres ... celebrare et ... dies obitus saepefactorum ... in libro ephemeridis sive kalendario eorum inscribere et anniversario obitus talis ... adveniente de eisdem ... in missis et orationibus memoriam facere ... teneantur: 1521 *Kolozsvár oklt. p.355*. — [14]

Kalendinus, -a, -um non nisi ut usu subst. (**a** n.: *societas religiosa, cuius sodales primo die mensis in unum convenire consueverunt* — vallási ['kalandos'] társulat, egy-let; **b** m.: *sodalis societatis religiosae* — ['kalandos'] társulati tag).

a Quomodo prefati domini ... in ... parochiali ecclesia ... quoddam altare ... de novo fundare et ... dotare in ipsoque altari quandam confraternitatem sew Kalendinum disponere ... pro eorum salute ... proposuissent: 1449 Iványi, *Bártfa* p.90; *cf. paulo inferius* p.91: ipsa in confraternitate sew Kalendino. **b** Quod domina relicta Georgii ... unacum Iohanne, filio suo ... terciam ... porcionem in domibus ipsorum, ... videlicet stubam cum pretorio et celario desolato simulcum curia, item medietatem quandam vinee ipsorum, ... item medietatem secundam vinee ipsorum in monte Keked habitam in vicinibus vinearum Andree curri ferri (*sic*) et Kalendini Beati Iacobi apostoli ac vie magne existentem ... Petro ... dedissent ... habendas: 1378/1387 *DI 42363*. Item unam aliam reverendam meam ... lego ... Kalendinis preciosissimi Corporis Christi et Beate Virginis Marie de ecclesia Agriensi, ut pias exsequias pro anima nostra ... celebrare teneantur: 1400 *Haz. oklt. p.329; cf. etiam Lex. Hung. p.439*. — [3]